DECLARAÇÃO DE EXCLUSIVIDADE
ÕFLS1.O
.,.) —:

I() 	O

Declaramos para os devidos fins que a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DEAGÉNCIAS DE

VIAGENS - (ABAV Nacional), sob o CNPJ n° 27.287.283/0001-50, é ORGANIZADORA

EXCLUSIVA DO EVENTO POR ELA PROMOVIDA, denominado 47° ABAV — EXPO

INTERNACIONAL DE TURISMO, evento a ser realizado em São Paulo! SP no período

de 25 a 27 de setembro de 2019, no Expo Center Norte.

Para maior clareza firmamos a presente.

São Paulo, 17 de janeiro de 2019

TMarcq erraz

Prestnte kecutivo

PMP - — 	-
'FERE fl 	o:.,

rrH
ti 	'l

de NUrAS 	CARTÕ1Q DO 12'TABEUAO DE NOTAS
t4?O.S.ioP.,.$P.C.9OI18.?OO

— 8EL HOMeRO WT . TM jÀO.TMl1l)35414277 .F 1I321

Reonhet.o nor sesel eta 	firnsei valor 	--
ecocosico 	de 	MARCO 	FFR 	e 	dou. fe.

$t**H HttI U*II*Í*JfI$**
tUfl$Hfl *U **Utflfl*t**-.

e1o; I424B97923 	- 	 -
SAÜ PAULO, 22 de Janeiro d 	 - 	-- 	--
£R Testeaeiho 	da ve dde. Vr R$6,25 Hr-..14;14
£LEER OtLVÇESCREVEN

Alameda Lorena, 800— C. 401 1 Jd. Paulista - SP 1 Brasil 1 +55 11 3337-5000 1 abremàh
cru is 1 ng. o rg

PROJETO BÁSICO
47a ABAV

Expo Internacional de Turismo

PARAUAPEBAS - PARÁ
2019

PROJETO BÁSICO

1. IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO
O presente projeto tem como proposta a participação na 47 ABAV - Expo Interna4i
de Turismo 2019, para a participação do município de Parauapebas, com o obJetI\cs
apresentar os atrativos turísticos de Parauapebas ao Brasil e outros Países qu&se
farão presente ao evento. Parauapebas vive um grande momento no segm O
turismo e a ABAV é a porta de entrada para promoção dos atrativos que nos 	Ubrica

município já vem explorando.

1 .1 -Descrição:
TITULO: 47'ABAV - Expo Internacional de Turismo
PERÍODO: 25 á 27 de setembro de 2019
LOCAL: Expo Center Norte, São Paulo/SP

Obs: A fim de cumprir a condição indispensável para assegurar a adequação e a
vantajosidade da contratação e demostrar a conformidade do preço ajustado com o
valor praticado no mercado para participação na 47a  Expo Internacional de Turismo
2019 a ser realizada no período de 25 á 27 de setembro de 2019. Informamos que o
custo do m2  que está sendo ofertado para locação do stand, taxas e montagem do
município de Parauapebas. demostra está compatível com os contratos já firmados
com empresas públicas e privados, vale ressalta que diferente das outras propostas
apresentadas a de Parauapebas consta o item montagem fato esse que se dá pelo
motivo do município querer trabalhar diretamente sua estrutura com a organizadora do
evento, outros municípios optam por contratar suas próprias montadoras com quem já
realizam trabalhos há vários anos ou já possuem contratos firmados. Parauapebas
hoje tem apostado na estratégia de se apresentar com grandes stands nas principais
feiras de turismo do pais, vale lembrar que na ultima edição da ABAV Expor
Internacional 2018 o município se apresentou com um stand de 45 m2  e com a
necessidade de ter sala de reunião e um maior espaço para uma boa apresentação,
fato esse que não houve no stand de 2018 só optou por uma espaço maior em um
stand de 90m2, dessa forma se tem a possibilidade de agregar o maior numero
possível de atrativos e equipamentos dentro do stand e ter uma maior visibilidade e
destaque entre os grandes destinos que ali expõem seus atrativos e marcas. o stand
deste município estará situado mais uma vez perto da entrada principal, onde se
concentra o maior fluxo de visitantes, porém diante da ausência de competição. uma
vez que neste caso não há possibilidade de redução de preços pela ausência de
disputa. tornando a demonstração de compatibilidade de preços mais complexos. a
Associação Brasileiras de Agências de Viagens é quem comercializa, organiza e
administra o evento citado.

2. VALOR DA CONTRATAÇÃO
R$ 243.015,70 (Duzentos e quarenta e três mil e quinze reais e setenta centavos).

3. PRAZO DE VIGENCIA DA CONTRATAÇÃO
Prazo de vigência do contrato será de 120 dias, contados
assinatura.

Quadra Especial. s/n - Beira Rio II. Parauapebas - PA, 6

de

4. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 	 ,(o
Se faz necessário a contratação e montagem do stand H036 com 90m2  pa4
participação do município de Parauapebas na 47  ABAV - Expo Internas
de Turismo, ABAV é maior Feira Internacional de Turismo realizado no Pis, 	.
proporcionando dessa forma uma grande visibilidade para o munioL() 	-
apresentar seus atrativos turísticos, faz parte da estratégia do Departame
de Turismo sua participação nos principais eventos do país, pois somente '
participando desses eventos Parauapebas se tornara um referencia turístico a
nível de Brasil, Parauapebas é conhecida como a Capital do Minério de ferro,
cortada pelo rio Parauapebas, a cidade possui em seu território a Floresta
Nacional de Carajás e o Parque Nacional dos Campos Ferruginosos que fazem
ligações entre o município e seus belos atrativos naturais e sustentáveis que
levam os visitantes a um passeio ao interior de floresta preservada e rica em
cachoeira, cavernas, savanas e lagoas, a cidade possui paisagens
deslumbrantes e intensa agitação cultural, a Flona Carajás que além da
reserva natural tem um centro de pesquisas em Botânica, Zoologia e Ecologia,
conserva recursos florestais e fauna da Amazônia.
O retorno econômico para o município será de grande importância para o

trand turístico municipal", já que com a participação do município em um

evento de grande porte, Parauapebas passara a ter visibilidade no cenário

nacional como município indutor turístico.

5. QUADRO DE QUANTITATIVOS E DESPESAS

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR UNIT.
VALOR
TOTAL

1.
Locação de espaço de

01 R$960,00 R$ 86,4005 00
90m2

2.
Montagem do Stand de

01 R$ 666,66 R$150.000,00
90m2

3.  Taxas Obrigatórias 01 R$ R$ 6.615,70

Total R$ 243.015,70

/1

Parauapebas (PA) 25 de janeiro de 2018.

Roque/F,flcisco LYu/

Chef/de Gabine

Decreto 615/7018

on

Marcos
Aalt/G.

 dos Santos

Dec 	1/2017

Quadra Especial, s!n - Beira Rio II. Parauapebas - PA. 68515-000

		2020-08-10T15:36:34-0300
	FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO GOUVEA:72608552234

		2020-08-10T15:51:58-0300
	MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS:22980999000115